​INDICAÇÃO Nº. 016/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​com​ ​assento​ ​nesta​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​
​amparo​​no​​art.​​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​(Resolução​​014/2016),​​solicita​​a​​Vossa​
​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​
​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​Antônio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel,​ ​SUGERINDO​
​REITERAR​​A​​INDICAÇÃO​​APRESENTADA​​NO​​ANO​​DE​​2025,​​SUGERINDO​​A​
​INSTALAÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO NA QUADRA DO BERRANTE.​

​Ressalta-se​​que​​a​​ausência​​das​​referidas​​redes​​tem​​gerado​​situação​​de​​risco,​​uma​
​vez​ ​que​ ​as​ ​bolas​ ​frequentemente​ ​caem​ ​sobre​ ​a​ ​laje​ ​do​​banheiro​​existente​​no​​local,​​levando​
​crianças​ ​e​ ​adolescentes​ ​a​ ​subirem​ ​na​ ​estrutura​ ​para​ ​recuperá-las,​ ​expondo-se​ ​a​ ​quedas​ ​e​
​possíveis acidentes graves.​

​Destaca-se​ ​que​ ​a​ ​presente​ ​solicitação​ ​já​ ​foi​ ​formalmente​ ​encaminhada​ ​por​ ​este​
​Vereador​ ​no​ ​ano​ ​de​ ​2025,​ ​sem​ ​que​ ​até​ ​o​ ​momento​ ​tenham​ ​sido​ ​adotadas​​as​​providências​
​necessárias,​ ​motivo​ ​pelo​​qual​​se​​faz​​a​​presente​​reiterada​​indicação,​​considerando​​a​​urgência​
​da​ ​demanda​​e​​a​​necessidade​​de​​garantir​​a​​segurança​​dos​​usuários​​da​​quadra,​​especialmente​
​das crianças.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​indica-se​ ​novamente​ ​ao​​Poder​​Executivo​​que​​sejam​​tomadas​
​as​ ​medidas​ ​cabíveis​ ​para​ ​a​ ​instalação​ ​das​ ​redes​ ​de​ ​proteção,​ ​proporcionando​ ​maior​
​segurança e tranquilidade à comunidade.​

​Certos​ ​de​ ​podermos​ ​contar​ ​com​ ​a​ ​atenção​ ​dispensada,​ ​renovamos​ ​nossos​
​agradecimentos.​

​Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 29 de janeiro de 2026.​

​NELSON LOPES DA SILVA​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br